kompleks makan ini dulunya merupakan rumah peristirahatan dari Nio Ong Tien,

salah satu istri Sunan Gunung Jati. Setelah ia meninggal, ia dikuburkan ditempat

tersebut, dan sejak saat itu tempat tersebut menjadi kompleks makam (Rahardjo

1995:109). Tahun pembuatan kompleks makam ini menurut candra sengkala yang

ditemukan adalah tahun 1400 Saka atau 1478 Masehi, tahun tersebut berasal dari

interpretasi dari perkataan ‘Sirna Tanana Warna Tunggal’.(Muhaimin 2006:183).

Gambar 2.1. Peta wilayah kompleks makam Sunan Gunung Jati

pertunjukkan lainnya. Di sebelah barat bangunan tersebut, terdapat sebuah rumah dari

kayu yang disebut Mande Tepasan. Pada bangunan Mande Tepasan ini ditemukan

candra sengkala ‘Singa Kari Gawe Anake’ yang mengindikasikan bahwa bangunan

ini dibangun pada tahun 1402 Saka atau 1480 Masehi (Muhaimin 2006:178). Secara

umum tata letak kompleks pemakaman Sunan Gunung Jati dapat dilihat pada denah

dibawah ini.

Masuk ke halaman kedua, di dekat pintu masuk terdapat Pendopo yang

digunakan untuk tempat istirahat para peziarah. Di sebelah timur Pendopo terdapat

bangunan kayu yang disebut Mande Pajajaran. Pada bangunan ini terdapat candra

sengkala ‘Tunggal Boya Hawana Tunggal’ yang mempunyai arti angka tahun 1401

Saka atau 1479 Masehi. Bangunan ini merupakan hadiah dari Prabu Siliwangi, dan

digunakan pada saat melantik Pangeran Cakrabuana sebagai Bupati Cirebon

(Muhaimin 2006:162).